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議案第５６号

　（総則）

第１条　令和７年度越前町の水道事業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）

第２条　令和７年度越前町水道事業会計予算(以下「予算」という。)第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科目）

　　収入

　第１款　水道事業収益 千円 千円 千円

　　第２項　営業外収益 千円 千円 千円

　　支出

　第１款　水道事業費用 千円 千円 千円

　　第１項　営業費用 千円 千円 千円

　　第２項　営業外費用 千円 千円 千円

　（資本的収入及び支出）

第３条　予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科目）

　　収入

　第１款　資本的収入 千円 千円 千円

　　第３項　他会計負担金 千円 千円 千円

　　支出

　第１款　資本的支出 千円 千円 千円

　　第２項　企業債償還金 千円 千円 千円

　　第３項　基金積立金 千円 千円 千円

9,702

40,787

令和７年度越前町水道事業会計補正予算（第２号）

301,702 △1,201 300,501

573,479563,777

7,123 530,113

222,155 △1,201 220,954

275,275 △1,201 274,074

（補正予定額）　（既決予定額）　 （　計　）　　

570,181

199,9719,703

9,703

190,268

560,478

522,990

1 2

2,579 43,366

（　計　）　　

375,506 △1,200 374,306

（既決予定額）　 （補正予定額）　

1
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（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第４条　予算第７条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科目）

職 員 給 与 費 千円 千円 千円

（他会計からの補助金）

第５条　予算第８条中「一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、303,138千円」を「一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、

311,639千円」に改める。

令和７年１２月３日提出

　　越前町長　髙田　浩樹

35,933

（既決予定額）　 （補正予定額）　 （　計　）　　

37,0561,123



収　　　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 水 道 事 業 収 益 560,478 9,703 570,181 

2. 営 業 外 収 益 190,268 9,703 199,971 

1. 受 取 利 息 及 び 1 1 2 水道事業基金預金利子

配 当 金

2. 他 会 計 負 担 金 80,983 9,702 90,685 一般会計負担金

支　　　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 水 道 事 業 費 用 563,777 9,702 573,479 

1. 営 業 費 用 522,990 7,123 530,113 

2. 配 水 及 び 給 水 費 43,691 6,000 49,691 修繕費

4. 総 係 費 60,988 1,123 62,111 人件費

2. 営 業 外 費 用 40,787 2,579 43,366 

1. 支 払 利 息 及 び 企 12,463 2,579 15,042 企業債利息

業 債 取 扱 諸 費

目項款

令和７年度越前町水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目
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収　　　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 資 本 的 収 入 275,275 △1,201 274,074 

3. 他 会 計 負 担 金 222,155 △1,201 220,954 

1. 他 会 計 負 担 金 222,155 △1,201 220,954 一般会計負担金

支　　　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 資 本 的 支 出 375,506 △1,200 374,306 

2. 企 業 債 償 還 金 301,702 △1,201 300,501 

1. 企 業 債 償 還 金 301,702 △1,201 300,501 企業債元金

3. 基 金 積 立 金 1 1 2 

1. 基 金 積 立 金 1 1 2 水道事業基金積立金

款 項 目

資 本 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目



貸倒引当金の増減額（△は減少）

一般会計からの繰入金による収入

△ 2,000 円

有形固定資産の取得による支出 △ 67,095,000 円

200,868,000 円

負担金による収入 4,200,000 円

基金の積立による支出

投資活動によるキャッシュ・フロー 137,971,000 円

利息の支払額 △ 15,042,000 円

業務活動によるキャッシュ・フロー 95,651,017 円

（２） 投資活動によるキャッシュ・フロー

未払金の増減額（△は減少） 1,694,726 円

小　計 110,691,017 円

利息及び配当金の受取額 2,000 円

受取利息及び配当金 △ 2,000 円

支払利息及び企業債取扱諸費 15,042,000 円

未収金の増減額（△は増加） △ 23,652,709 円

長期前受金戻入 △ 99,954,000 円

減価償却費 200,184,000 円

賞与引当金の増減額（△は減少） 412,000 円

107,000 円

当年度純利益 16,860,000 円

令和７年度越前町水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

（１） 業務活動によるキャッシュ・フロー
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資金期末残高 86,224,788 円

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 248,701,000 円

資金増加額（又は減少額） △ 15,078,983 円

資金期首残高 101,303,771 円

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 300,501,000 円

その他の企業債による収入 3,300,000 円

（３） 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 48,500,000 円



（単位：千円）

（単位：千円）

給料及び手当の増減額の明細 （単位：千円）

人事院勧告に伴う増

人事院勧告に伴う増 扶　養 期　末

増減分 住　居 勤　勉

通　勤 児　童

管理職 時間外

補　　正　　後 5

比　　　　　較

給　　与　　費　　明　　細　　書

１. 総 括

区　　　　分
職 員 数 （ 人 ） 給　　　　与　　　　費

特 別 職 一 般 職

法　　定
福 利 費

合　　計
報　　酬 給　　料 賃　　金 手　　当 計

27,095 8,838補　　正　　前 5 17,397 9,698

児童手当
賞与引当金
繰　入　額

35,933

10,042 28,072 8,984 37,05618,030

合　　計期末手当 勤勉手当

10,0421,600 3,008

区　　分 増 減 額 増減事由別内訳 説　　　　明

給 料 633 給与改定に伴う 633

110

２.

比    較 0 0 10 0

手当の内訳

区     分 扶養手当 住居手当 通勤手当 管理職手当
時 間 外
勤務手当

1,600

その他の増減分

昇給に伴う増減

分

その他の増減分

手 当 344 制度改正に伴う 344

補 正 前 81 336 305

補 正 後 81 336 315

2,345

増減分

備　　　　　　　　　　考

0 633 344 977 146 1,123

93 0 131 344

2,034 120 2,877 9,698

2,455 2,127 120

 

賞　与
引当金

131
110

93

10
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給料及び手当の状況

職員１人当たり給与 初　任　給

級別職員数

20.0%

５ 級

令和７年９月１日現在

１ 級 1 20.0%

２ 級 1 20.0%

３ 級 2 40.0%

６ 級

計 5 100.0%

４ 級 1 20.0%

５ 級

（３）

区　　　　　　分
行　　政　　職

級 職員数（人） 構成比（％）

令和７年１２月１日現在

１ 級 1 20.0%

２ 級 1 20.0%

３ 級 2 40.0%

６ 級

計 5 100.0%

４ 級 1

平 均 年 齢 （歳） 40.9

令和７年９月１日現在

平 均 給 料 月 額 （円） 294,780

平 均 給 与 月 額 （円） 456,413

令和７年１２月１日現在

平 均 年 齢 （歳） 40.6

213,600 213,600

行 政 職 （ 円 ）
一般会計の制度

行 政 職

平 均 給 料 月 額 （円） 294,780 高 校 卒 188,000 188,000

３.

（１） （２）

区　　　　　　　　　　　分 行 政 職 区　　分

平 均 給 与 月 額 （円） 462,147 大 学 卒



（級別の標準的な職務内容）

昇給

（Ａ）

（Ｂ）

（Ｂ）／（Ａ）

（Ａ）

（Ｂ）

（Ｂ）／（Ａ）

 

（人）

補　正　前

職 員 数 （人） 5

昇 給 に 係 る 職 員 数 （人） 5

号級数別内訳

１号給 （人）

４号給 （人） 5

比 率 ％ 100

２号給 （人）

３号給 （人）

（４）

区　　　　　分 行政職

補　正　後

職 員 数 （人） 5

昇 給 に 係 る 職 員 数 （人） 5

４号給 （人） 5

比 率 ％ 100

号級数別内訳

１号給 （人）

２号給 （人）

３号給

６　級

行政職

１ 主事補の職務
２ 主事の職務
３ １又は２に相当
する職務

１ 主事の職務で高
度の知識又は経験
を必要とする業務
を行う職務
２ １に相当する職
務

１ 主査の職務
２ １に相当する職
務

１ 主査の職務で高
度の知識又は経験
を必要とする業務
を行う職務
２　課長補佐の職
務
３ １又は２に相当
する職務

１ 課長補佐の職務
で高度の知識又は
経験を必要とする
業務を行う職務
２　課長の職務
３ １又は２に相当
する職務

１ 課長の職務で高
度の知識又は経験
を必要とする業務
を行う職務
２　理事の職務
３ １又は２に相当
する職務

区　分 １　級 ２　級 ３　級 ４　級 ５　級
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期末手当・勤勉手当

定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

その他の手当

住 居 手 当 同　一

通 勤 手 当 同　一

（７）

区 分 一般会計との制度の異同 差 異 の 内 容

扶 養 手 当 同　一

一 般 会 計 の 制 度
（ 支 給 率 等 ）

24.586875 33.27075 47.709 47.709
定 年 前 早 期 退 職
特 例 措 置 有

支 給 率 等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
定 年 前 早 期 退 職
特 例 措 置 有

備 考
（月分） （月分） （月分） （月分） 措 置 等

区 分
20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最 高 限 度 そ の 他 の 加 算

一 般 会 計 の 制 度 2.300 2.350 4.65 有

（６）

補 正 後 2.300 2.350 4.65 有

補 正 前 2.300 2.300 4.60 有

（５）

区 分
支 給 期 別 支 給 率 支 給 率 職制上の段階、職務の

級等による加算措置６月（月分） 12月（月分） （月分）



（単位：円）

１. 営　業　収　益

（１） 336,364,000

（２） 234,000 336,598,000

２. 営　業　費　用

（１） 190,968,000

（２） 45,255,000

（３） 7,551,000

（４） 59,837,000

（５） 200,184,000 503,795,000

営　業　損　失 167,197,000

３. 営　業　外　収　益

（１） 2,000

（２） 90,685,000

（３） 99,954,000

（４） 9,306,000 199,947,000

４. 営　業　外　費　用

（１）

15,042,000

（２） 848,000 15,890,000 184,057,000

経　常　利　益 16,860,000

当年度純利益 16,860,000

前年度繰越利益剰余金 333,997,141

当年度未処分利益剰余金 350,857,141

長 期 前 受 金 戻 入

令和７年度越前町水道事業予定損益計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

給 水 収 益

そ の 他 営 業 収 益

原 水 及 び 浄 水 費

配 水 及 び 給 水 費

業 務 費

総 係 費

減 価 償 却 費

受取利息及び配当金

他 会 計 負 担 金

県 補 助 金

支 払 利 息 及 び

雑 支 出

企 業 債 取 扱 諸 費
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（単位：円）

１. 固　定　資　産

90,193,077

300,569,011

△ 56,892,234 243,676,777

4,773,993,630

△ 1,572,765,957 3,201,227,673

2,019,690,053

△ 1,148,099,227 871,590,826

27,848,229

△ 12,330,726 15,517,503

33,932,739

△ 31,800,728 2,132,011

4,424,337,867

1,003,054

1,003,054

4,425,340,921

２. 流　動　資　産

86,224,788

69,688,451

△ 133,109 69,555,342

155,780,130

4,581,121,051

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

減 価 償 却 累 計 額

３. 構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

１.

２.

令和７年度越前町水道事業予定貸借対照表

（令和８年 ３ 月３１日）

資　　産　　の　　部

（１） 有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

有 形 固 定 資 産 合 計

４. 機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

５. 量 水 器

減 価 償 却 累 計 額

６. 工 具 器 具 及 び 備 品

減 価 償 却 累 計 額

（１） 現 金 預 金

（２） 未 収 金

貸 倒 引 当 金

（２） 投資その他資産

１. 基 金

固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 資 産 合 計



３. 固　定　負　債

1,518,388,676

その他企業債 32,490,328 1,550,879,004

1,550,879,004

４. 流　動　負　債

301,700,602

45,986,135

3,107,000 3,107,000

2,987,160

353,780,897

５. 繰延収益

2,993,680,546

△ 936,622,888

2,057,057,658

3,961,717,559

負　　債　　の　　部

（１） 企 業 債

固 定 負 債 合 計

充 て る た め の 企 業 債

建設改良費等の財源に１.

２.

（２）

（３） 引 当 金

未 払 金

（１） 企 業 債

１.

充 て る た め の 企 業 債

建設改良費等の財源に

１.

（１） 長 期 前 受 金

負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

収 益 化 累 計 額

流 動 負 債 合 計

賞 与 引 当 金

（４） 預 り 金
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６. 資　　本　　金

206,066,701

７. 剰  　余　  金

4,700,151

55,821,216

412,742

25,283

1,520,258

62,479,650

350,857,141

350,857,141

413,336,791

619,403,492

4,581,121,051

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 金 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

当年度未処分利益剰余金１.

５.

３.

受 贈 財 産 評 価 額

加 入 金

工 事 負 担 金

１.

資　　本　　の　　部

（１） 資 本 剰 余 金

補 助 金

２.

４.

（２） 利 益 剰 余 金

他 会 計 負 担 金



重要な会計方針に係る事項

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース資産を除く。）

・減価償却の方法

定額法

・主な耐用年数

建物

構築物

機械及び装置

量水器

工具器具及び備品

引当金の計上方法

退職給付引当金

・職員の退職手当に係る負担金は、一般会計が福井県市町総合事務組合退職手当支給条例第20条に規定のある

一般負担金を除き、その全部を負担することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。

賞与引当金

・職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びそれらに係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支

給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から３月までの４ヶ月分）を計上している。

貸倒引当金

・債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等により回収不能見込額を計上している。

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

令和７年度注記表

（３）

１.

（１）

10 ～ 40 年

①

①

（２）

①

②

③

65

８ 年

６ 年

45 年

10 ～ 65 年

～
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予定貸借対照表等関連

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものを

含む）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は1,027,294千円である。

引当金の取崩し

賞与等引当金

・令和７年６月において、期末・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費を支出するため、賞与引当金

　2,695,000円を取り崩す。

セグメント情報の開示

報告セグメントの概要

水道事業会計は、上水道事業及び簡易水道事業を運営しており、各事業で運営方針を決定していることから

上水道事業及び簡易水道事業の２つを報告セグメントとしている。

なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下の通りである。

２.

①

簡易水道事業

上水道事業の給水区域において行う、上水道事業の運営 に係る業務

簡易水道事業の給水区域において行う、簡易水道事 業の運営に係る業務

（１）

①

（２）

①

３.

（１）

事業区分 事業の内容

上水道事業



報告セグメントごとの営業収益等

令和７年度（令和7年4月1日から令和8年3月31日）

（単位：千円）

営業収益

営業費用

営業損益

経常損益

セグメント資産

セグメント負債

その他の項目

他会計繰入金

減価償却費
有形固定資産及び
無形固定資産の増加額

17,637 49,458 67,095

293,114 503,795

△ 63,253 △ 103,944 △ 167,197

134,790 176,849 311,639

79,659 120,525 200,184

10,049 6,811 16,860

2,426,633 2,154,488 4,581,121

1,864,359 2,097,359 3,961,718

（２）

上水道事業 簡易水道事業 合計

147,428 189,170 336,598

210,681
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収　　　入

金　　額

1. 560,478 9,703 570,181

営 業 外 収 益 190,268 9,703 199,971

1. 受 取 利 息 及 び 1 1 2

配 当 金 1. 基 金 利 息 1 水道事業基金預金利子

2. 他 会 計 負 担 金 80,983 9,702 90,685

1. 他 会 計 負 担 金 9,702 一般会計負担金

支　　　出

金　　額

1. 563,777 9,702 573,479

営 業 費 用 522,990 7,123 530,113

2. 配水及び給水費 43,691 6,000 49,691

7. 修 繕 費 6,000 漏水及び設備機器等

4. 総 係 費 60,988 1,123 62,111

2. 給 料 633 職員５名

3. 職 員 手 当 213 職員５名

4. 賞 与 引 当 金 131 賞与引当金

繰 入 額

5. 法 定 福 利 費 146 市町村職員共済組合負担金 42

退職手当負担金 104

営 業 外 費 用 40,787 2,579 43,366

1. 支払利息及び企 12,463 2,579 15,042

業 債 取 扱 諸 費 1. 企 業 債 利 息 2,579 企業債定時償還利子

令和７年度越前町水道事業会計補正予算説明書

収 益 的 収 入 及 び 支 出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　　　　明

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　　　　　明

2.

区　　　分

水 道 事 業 収 益

2.

節

区　　　分

水 道 事 業 費 用

1.



収　　　入

金　　額

1. 275,275 △1,201 274,074

他会計負担金 222,155 △1,201 220,954

1. 他 会 計 負 担 金 222,155 △1,201 220,954

1. 他 会 計 負 担 金 △1,201 一般会計負担金

支　　　出

金　　額

1. 375,506 △1,200 374,306

企業債償還金 301,702 △1,201 300,501

1. 企 業 債 償 還 金 301,702 △1,201 300,501

1. 企 業 債 償 還 金 △1,201 企業債定時償還元金

基 金 積 立 金 1 1 2

1. 基 金 積 立 金 1 1 2

1. 基 金 積 立 金 1 水道事業基金積立金

3.

資 本 的 収 入 及 び 支 出

（単位：千円）

款　　　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　　　　明
区　　　分

資 本 的 収 入

（単位：千円）

款　　　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　　　　明
区　　　分

資 本 的 支 出

2.

3.
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令和７年度 

 
 越前町下水道事業会計補正予算（第２号） 

 

 



 



議案第５７号

　（総則）

第１条　令和７年度越前町の下水道事業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）

第２条　令和７年度越前町下水道事業会計予算(以下「予算」という。)第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科目）

　　収入

　第１款　下水道事業収益 千円 千円 千円

　　第２項　営業外収益 千円 千円 千円

　　支出

　第１款　下水道事業費用 千円 千円 千円

　　第１項　営業費用 千円 千円 千円

　　第２項　営業外費用 千円 千円 千円

　（資本的収入及び支出）

第３条　予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科目）

　　収入

　第１款　資本的収入 千円 千円 千円

　　第５項　他会計負担金 千円 千円 千円

　　支出

　第１款　資本的支出 千円 千円 千円

　　第２項　企業債償還金 千円 千円 千円

（補正予定額）　

1,025,142

708,5971,369

1,369

707,228

1,023,773

26,066 290 26,356

220,649 △250 220,399

1,028,741

1,002,3851,001,306

1,027,372

372,817 △250 372,567

1,079

1,369

36,478 △250 36,228

令和７年度越前町下水道事業会計補正予算（第２号）

（既決予定額）　 （　計　）　　

（既決予定額）　 （補正予定額）　 （　計　）　　

564,469 △250 564,219
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（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第４条　予算第７条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科目）

職 員 給 与 費 千円 千円 千円

（他会計からの補助金）

第５条　予算第８条中「一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、312,907千円」を「一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、

314,026千円」に改める。

令和７年１２月３日提出

　　越前町長　髙田　浩樹

42,2711,07941,192

（既決予定額）　 （補正予定額）　 （　計　）　　



収　　　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 下水道事業 収益 1,023,773 1,369 1,025,142 

2. 営 業 外 収 益 707,228 1,369 708,597 

2. 他 会 計 負 担 金 276,429 1,369 277,798 一般会計負担金

支　　　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 下水道事業 費用 1,027,372 1,369 1,028,741 

1. 営 業 費 用 1,001,306 1,079 1,002,385 

4. 総 係 費 47,364 1,079 48,443 人件費

2. 営 業 外 費 用 26,066 290 26,356 

1. 支払利息及び企業債 10,674 290 10,964 企業債利息

取 扱 諸 費

目項款

令和７年度越前町下水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目
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収　　　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 資 本 的 収 入 372,817 △250 372,567 

5. 他 会 計 負 担 金 36,478 △250 36,228 

1. 他 会 計 負 担 金 36,478 △250 36,228 一般会計負担金

支　　　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 資 本 的 支 出 564,469 △250 564,219 

2. 企 業 債 償 還 金 220,649 △250 220,399 

1. 企 業 債 償 還 金 220,649 △250 220,399 企業債元金

款 項 目

資 本 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目



一般会計からの繰入金による収入

当年度純利益 7,116,000 円

令和７年度越前町下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和7年４月１日から令和８年３月３１日まで）

（１） 業務活動によるキャッシュ・フロー

減価償却費 648,409,000 円

賞与引当金の増減額（△は減少） △ 199,000 円

長期前受金戻入 △ 416,593,000 円

貸倒引当金の増減額（△は減少） 83,000 円

受取利息及び配当金 △ 1,000 円

未払金の増減額（△は減少） 9,262,420 円

支払利息及び企業債取扱諸費 10,964,000 円

未収金の増減額（△は増加） △ 38,929,152 円

小　計 220,112,268 円

利息及び配当金の受取額 1,000 円

利息の支払額 △ 10,964,000 円

業務活動によるキャッシュ・フロー 209,149,268 円

（２） 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 312,567,000 円

国庫補助金等による収入 133,635,000 円

32,935,000 円

負担金による収入 13,805,000 円

基金の積立による支出

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 132,193,000 円

△ 1,000 円
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その他の企業債の償還による支出 △ 5,063,206 円

（３） 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 174,200,000 円

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 215,335,794 円

その他の企業債による収入 3,600,000 円

資金期末残高 145,116,765 円

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 42,599,000 円

資金増加額（又は減少額） 34,357,268 円

資金期首残高 110,759,497 円



（単位：千円）

（単位：千円）

給料及び手当の増減額の明細 （単位：千円）

人事院勧告に伴う増

人事院勧告に伴う増 扶　養 期　末

増減分 住　居 勤　勉

通　勤 児　童

管理職 時間外

117

0 645 297 942 137 1,079

110

賞　与
引当金

314 516

3,081

増減分

備　　　　　　　　　　考

78 0 117 297

2,642 110 2,785

2,902 11,446

11,149

3,178 2,720

その他の増減分

5 0 0

手当の内訳

区     分 扶養手当 住居手当 通勤手当 管理職手当

1,400

1,400

補 正 前 306 309 516

昇給に伴う増減

分

その他の増減分

手 当 297 制度改正に伴う 297

区　　分 増 減 額 増減事由別内訳 説　　　　明

給 料 645 給与改定に伴う 645

２.

比    較 0

32,182補　　正　　後 5 20,736

補　　正　　前 5 20,091

97

児童手当
賞与引当金
繰　入　額

合　　計

11,149 31,240 9,952 41,192

11,446

補 正 後 306

比　　　　　較

5

97

78

給　　与　　費　　明　　細　　書

１. 総 括

区　　　　分
職 員 数 （ 人 ） 給　　　　与　　　　費

特 別 職 一 般 職

法　　定
福 利 費

合　　計
報　　酬 給　　料 賃　　金 手　　当 計

10,089 42,271

時 間 外
勤務手当

期末手当 勤勉手当
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給料及び手当の状況

職員１人当たり給与 初　任　給

級別職員数

1 20.0%

20.0%

５ 級 1 20.0%

令和７年９月１日現在

１ 級 1 20.0%

２ 級

３ 級 2 40.0%

６ 級

計 5 100.0%

４ 級 1 20.0%

５ 級

（３）

区　　　　　　分
行　　政　　職

級 職員数（人） 構成比（％）

令和７年１２月１日現在

１ 級 1 20.0%

２ 級

３ 級 2 40.0%

６ 級

計 5 100.0%

４ 級 1

平 均 年 齢 （歳） 47.8

令和７年９月１日現在

平 均 給 料 月 額 （円） 335,860

平 均 給 与 月 額 （円） 521,677

令和７年１２月１日現在

平 均 年 齢 （歳） 47.6

213,600 213,600

行 政 職 （ 円 ）
一般会計の制度

行 政 職

平 均 給 料 月 額 （円） 335,860 高 校 卒 188,000 188,000

３.

（１） （２）

区　　　　　　　　　　　分 行 政 職 区　　分

平 均 給 与 月 額 （円） 526,627 大 学 卒



（級別の標準的な職務内容）

昇給

（Ａ）

（Ｂ）

（Ｂ）／（Ａ）

（Ａ）

（Ｂ）

（Ｂ）／（Ａ）

1

（人） 1

補　正　前

職 員 数 （人） 5

昇 給 に 係 る 職 員 数 （人） 4

号級数別内訳

１号給 （人）

４号給 （人） 3

比 率 ％ 80

２号給 （人）

３号給 （人）

（４）

区　　　　　分 行政職

補　正　後

職 員 数 （人） 5

昇 給 に 係 る 職 員 数 （人） 4

４号給 （人） 3

比 率 ％ 80

号級数別内訳

１号給 （人）

２号給 （人）

３号給

６　級

行政職

１ 主事補の職務
２ 主事の職務
３ １又は２に相当
する職務

１ 主事の職務で高
度の知識又は経験
を必要とする業務
を行う職務
２ １に相当する職
務

１ 主査の職務
２ １に相当する職
務

１ 主査の職務で高
度の知識又は経験
を必要とする業務
を行う職務
２　課長補佐の職
務
３ １又は２に相当
する職務

１ 課長補佐の職務
で高度の知識又は
経験を必要とする
業務を行う職務
２　課長の職務
３ １又は２に相当
する職務

１ 課長の職務で高
度の知識又は経験
を必要とする業務
を行う職務
２　理事の職務
３ １又は２に相当
する職務

区　分 １　級 ２　級 ３　級 ４　級 ５　級
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期末手当・勤勉手当

定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

その他の手当

住 居 手 当 同　一

通 勤 手 当 同　一

（７）

区 分 一般会計との制度の異同 差 異 の 内 容

扶 養 手 当 同　一

一 般 会 計 の 制 度
（ 支 給 率 等 ）

24.586875 33.27075 47.709 47.709
定 年 前 早 期 退 職
特 例 措 置 有

支 給 率 等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
定 年 前 早 期 退 職
特 例 措 置 有

備 考
（月分） （月分） （月分） （月分） 措 置 等

区 分
20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最 高 限 度 そ の 他 の 加 算

一 般 会 計 の 制 度 2.300 2.350 4.65 有

（６）

補 正 後 2.300 2.350 4.65 有

補 正 前 2.300 2.300 4.60 有

（５）

区 分
支 給 期 別 支 給 率 支 給 率 職制上の段階、職務の

級等による加算措置６月（月分） 12月（月分） （月分）



（単位：円）

１. 営　業　収　益

（１） 287,730,000

（２） 54,000 287,784,000

２. 営　業　費　用

（１） 37,689,000

（２） 234,462,000

（３） 5,784,000

（４） 47,872,000

（５） 648,409,000 974,216,000

営　業　損　失 686,432,000

３. 営　業　外　収　益

（１） 1,000

（２） 277,798,000

（３） 416,593,000

（４） 14,196,000 708,588,000

４. 営　業　外　費　用

（１）

10,964,000

（２） 4,076,000 15,040,000 693,548,000

経　常　利　益 7,116,000

当年度純利益 7,116,000

前年度繰越利益剰余金 20,498,543

当年度未処分利益剰余金 27,614,543

支 払 利 息 及 び

雑 支 出

企 業 債 取 扱 諸 費

県 補 助 金

長 期 前 受 金 戻 入

令和７年度越前町下水道事業予定損益計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

下 水 道 使 用 料

そ の 他 営 業 収 益

管 渠 費

処 理 場 費

業 務 費

総 係 費

減 価 償 却 費

受取利息及び配当金

他 会 計 負 担 金

- 31 - 下水道事業会計



- 32 - 下水道事業会計

（単位：円）

１. 固　定　資　産

201,325,105

1,228,613,136

△ 115,704,523 1,112,908,613

10,417,975,347

△ 912,153,910 9,505,821,437

1,398,502,930

△ 267,384,966 1,131,117,964

2,026,133

△ 243,704 1,782,429

60,765,146

12,013,720,694

27,695

27,695

12,013,748,389

２. 流　動　資　産

145,116,765

83,326,564

△ 83,000 83,243,564

228,360,329

12,242,108,718

投 資 そ の 他 資 産 合 計

（２）

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

投資その他資産

１. 基 金

固 定 資 産 合 計

（１） 現 金 預 金

（２） 未 収 金

貸 倒 引 当 金

減 価 償 却 累 計 額

５. 工 具 器 具 及 び 備 品

有 形 固 定 資 産 合 計

６. 建 設 仮 勘 定

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

４. 機 械 及 び 装 置

３.

令和7年度越前町下水道事業予定貸借対照表

（令和８年 ３ 月３１日）

資　　産　　の　　部

（１） 有 形 固 定 資 産

１.

２.

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額



３. 固　定　負　債

1,051,631,824

50,159,550 1,101,791,374

1,101,791,374

４. 流　動　負　債

215,585,794

5,061,287 220,647,081

93,183,890

2,402,000 2,402,000

240,130 240,130

316,473,101

５. 繰延収益

8,705,909,614

△ 832,930,599

7,872,979,015

9,291,243,490

建設改良費等の財源に

建設改良費等の財源に

充 て る た め の 企 業 債

そ の 他 企 業 債

固 定 負 債 合 計

２.

２.

（３） 引 当 金

１.

充 て る た め の 企 業 債

そ の 他 企 業 債

未 払 金

（１） 企 業 債

１.

（４）

（１） 長 期 前 受 金

賞 与 引 当 金

流 動 負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

（２）

（１） 企 業 債

１.

負　　債　　の　　部

預 り 金
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６. 資　　本　　金

2,754,536,290

７. 剰  　余　  金

32,610,710

115,717,823

20,385,862

168,714,395

27,614,543

27,614,543

196,328,938

2,950,865,228

12,242,108,718

（２） 利 益 剰 余 金

１.

３.

（１） 資 本 剰 余 金

資　　本　　の　　部

１.

２.

剰 余 金 合 計

資 本 金 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

当年度未処分利益剰余金

補 助 金

他 会 計 負 担 金

受 贈 財 産 評 価 額

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計



重要な会計方針に係る事項

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース資産を除く。）

・減価償却の方法

定額法

・主な耐用年数

建物

構築物

機械及び装置

工具器具及び備品

引当金の計上方法

退職給付引当金

・職員の退職手当に係る負担金は、一般会計が福井県市町総合事務組合退職手当支給条例第20条に規定のある

一般負担金を除き、その全部を負担することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。

賞与引当金

・職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びそれらに係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支

給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から３月までの４ヶ月分）を計上している。

貸倒引当金

・債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等により回収不能見込額を計上している。

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

令和７年度注記表

②

（３）

①

③

６ 年

１.

（１）

①

45 ～ 65

年

10 ～ 47 年

年

（２）

①

10 ～ 65
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予定貸借対照表等関連

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものを含む）

のうち、他会計が負担すると見込まれる額は1,045,233千円である。

引当金の取崩し

賞与等引当金

・令和７年６月において、期末・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費を支出するため、賞与引当金

　2,601,000円を取り崩す。

セグメント情報の開示

報告セグメントの概要

下水道事業会計は、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、農業集落排水及び漁業集落排水事業を運営

しており、各事業で運営方針を決定していることから公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、農業集落

排水及び漁業集落排水事業の４つを報告セグメントとしている。

なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下の通りである。

農業集落排水事業区域において行う、下水道事業の運営 に係る業務

漁業集落排水事業 漁業集落排水事業区域において行う、下水道事業の運営 に係る業務

（２）

①

①

事業区分 事業の内容

公共下水道事業 公共下水道事業区域において行う、下水道事業の運営 に係る業務

特定環境保全公共下水道事業 特定環境保全公共下水道事業区域において行う、下水道事業の運営 に係る業務

２.

（１）

①

３.

（１）

農業集落排水事業



報告セグメントごとの営業収益等

令和７年度（令和7年4月1日から令和8年3月31日）

（単位：千円）

営業収益

営業費用

営業損益

経常損益

セグメント資産

セグメント負債

その他の項目

他会計繰入金

減価償却費
有形固定資産及び
無形固定資産の増加額

504,962 112,856 136,347 220,051 974,216

（２）

公共下水道
事業

6,144,798 1,600,967 3,186,173 12,242,109

143,936 52,416 35,966

1,310,171

632 809 3,797 7,116

55,466 287,784

△ 361,026 △ 60,440 △ 100,381 △ 164,585 △ 686,432

1,878

261,884 3,470

4,391,970 996,889 1,207,921 2,694,463 9,291,243

農業集落排水
事業

漁業集落排水
事業

合計
特定環境保全
公共下水道事業

21,635 25,578 312,567

155,639 30,246 55,829 72,312 314,026

365,193 69,252 76,032 137,932 648,409
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収　　　入

金　　額

1. 1,023,773 1,369 1,025,142

営 業 外 収 益 707,228 1,369 708,597

2. 他 会 計 負 担 金 276,429 1,369 277,798

1. 他 会 計 負 担 金 1,369 一般会計負担金

支　　　出

金　　額

1. 1,027,372 1,369 1,028,741

営 業 費 用 1,001,306 1,079 1,002,385

4. 総 係 費 47,364 1,079 48,443

1. 給 料 645 職員５名

2. 職 員 手 当 180 職員５名

3. 賞 与 引 当 金 117 賞与引当金

繰 入 額

4. 法 定 福 利 費 137 市町村職員共済組合負担金 31

退職手当負担金 106

営 業 外 費 用 26,066 290 26,356

1. 支払利息及び企 10,674 290 10,964

業 債 取 扱 諸 費 1. 企 業 債 利 息 290 企業債定時償還利子

2.

下水道事業費用

1.

区　　　分

下水道事業収益

2.

令和７年度越前町下水道事業会計補正予算説明書

収 益 的 収 入 及 び 支 出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　　　　明

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　　　　明
区　　　分



収　　　入

金　　額

1. 372,817 △250 372,567

他会計負担金 36,478 △250 36,228

1. 他 会 計 負 担 金 36,478 △250 36,228

1. 他 会 計 負 担 金 △250 一般会計負担金

支　　　出

金　　額

1. 564,469 △250 564,219

企業債償還金 220,649 △250 220,399

1. 企 業 債 償 還 金 220,649 △250 220,399

1. 企 業 債 償 還 金 △250 企業債定時償還元金

資 本 的 支 出

2.

資 本 的 収 入

資 本 的 収 入 及 び 支 出

（単位：千円）

款　　　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　　　　明
区　　　分

5.

（単位：千円）

款　　　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　　　　明
区　　　分
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令和７年度 

 
 越前町国民健康保険病院事業会計補正予算（第１号） 

 



 



議案第５８号

（総則）

第１条　令和７年度越前町の国民健康保険病院事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条　令和７年度越前町国民健康保険病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり

　補正する。

　（科目）

　　収入

  第１款　病院事業収益 154,171 千円 6,000 千円 160,171 千円

  　第１項　医業外収益 154,171 千円 6,000 千円 160,171 千円

　　支出

  第１款　病院事業費用 154,171 千円 6,000 千円 160,171 千円

  　第１項　医業費用 150,262 千円 6,000 千円 156,262 千円

　　　令和７年１２月３日提出

　　　　　越前町長　髙田　浩樹

令和７年度越前町国民健康保険病院事業会計補正予算（第１号）

（既決予定額）　 (補正予定額）　 （　計　）
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款 項 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

1.病院事業収益 154,171 6,000 160,171

1.医業外収益 154,171 6,000 160,171

3.他会計負担金 127,906 6,000 133,906

款 項 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

1.病院事業費用 154,171 6,000 160,171

1.医業費用 150,262 6,000 156,262
1.経費 53,276 6,000 59,276

令和７年度越前町国民健康保険病院事業会計補正予算実施計画書

収益的収入及び支出

収　　　入 （単位：千円）

備 考

一般会計負担金

支　　　出 （単位：千円）

備 考

指定管理交付金



令和７年度越前町国民健康保険病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

（１） 業務活動によるキャッシュ・フロー
当期純利益又は当期純損失（△） 100,000　円
減価償却費 96,785,000　円
固定資産除却費 201,000　円
長期前受金戻入額 △22,991,000　円
受取利息及び受取配当金 △10,000　円
支払利息及び企業債取扱諸費 3,808,000　円
未収金の増減額（△は増加） △3,263,000　円
未払金の増減額（△は減少） △8,422,086　円
小　計 66,207,914　円
利息及び配当金の受取額 10,000　円
利息の支払額 △3,808,000　円
業務活動によるキャッシュ・フロー 62,409,914　円

（２） 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出 △36,467,640　円
貸付による支出 △50,000,000　円
貸付金の回収による収入 50,000,000　円
他会計負担金による収入 47,868,000　円
投資活動によるキャッシュ・フロー 11,400,360　円

（３） 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 44,600,000　円
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △127,036,000　円
財務活動によるキャッシュ・フロー △82,436,000　円

資金の増加額（又は減少額） △8,625,726　円
資金期首残高 257,637,627　円
資金期末残高 249,011,901　円
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（単位：円）

１. 医　業　費　用
（１） 59,276,000
（２） 96,785,000
（３） 201,000 156,262,000

医　業　損　失 156,262,000

２. 医　業　外　収　益
（１） 10,000
（２） 1,000
（３） 133,906,000
（４） 22,991,000
（５） 3,263,000 160,171,000

３. 医　業　外　費　用
（１）

3,808,000
（２） 1,000 3,809,000 156,362,000

当年度純利益 100,000
前年度繰越利益剰余金 301,529,857
当年度未処分利益剰余金 301,629,857

令和７年度越前町国民健康保険病院事業予定損益計算書

（令和７年４月１日～令和８年３月３１日まで）

経 費
減 価 償 却 費
資 産 減 耗 費

受取利息及び配当金
そ の 他 医 業 外 収 益
他 会 計 負 担 金
長 期 前 受 金 戻 入
県 補 助 金

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費
雑 損 失



（単位：円）
１.

32,430,000
1,702,258,040
△929,689,777 772,568,263
130,550,590
△93,002,275 37,548,315
987,380,509

△797,107,192 190,273,317
0

1,032,819,895

107,395
1,375,000

1,482,395
1,034,302,290

２.
249,011,901
3,263,000

252,274,901
1,286,577,191

令和７年度越前町国民健康保険病院事業予定貸借対照表

（令和８年３月３１日）

資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

固 定 資 産
（１） 有 形 固 定 資 産

１. 土 地
２. 建 物

減 価 償 却 累 計 額
３. 構 築 物

減 価 償 却 累 計 額
４. 器 械 及 び 備 品

減 価 償 却 累 計 額
５. 建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計
（２） 無 形 固 定 資 産

１. 電 話 加 入 権

無 形 固 定 資 産 合 計
２. ソ フ ト ウ ェ ア

固 定 資 産 合 計
流 動 資 産
（１） 現 金 預 金
（２） 未 収 金

流 動 資 産 合 計
資 産 合 計
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３.

119,191,592
119,191,592

４.

97,452,967
97,452,967

2,168,540
99,621,507

５.
636,808,150

△ 213,276,414
423,531,736
642,344,835

６. 329,311,332
７.

13,291,167
301,629,857

314,921,024
314,921,024
644,232,356

1,286,577,191

利 益 剰 余 金 合 計
剰 余 金 合 計
資 本 合 計
負 債 資 本 合 計

２. 当年度未処分利益剰余金

（１） 利 益 剰 余 金
１. 減 債 積 立 金

資　　　　　本　　　　　の　　　　　部

資 本 金
剰 余 金

負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

固 定 負 債
（１） 企 業 債

１. 建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債

固 定 負 債 合 計
流 動 負 債
（１） 企 業 債

１. 建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

（１） 長 期 前 受 金

（２） 未 払 金

収 益 化 累 計 額
繰 延 収 益 合 計
負 債 合 計

未 払 金 合 計
流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益



1.
（１）資産の評価基準及び評価方法

①貯蔵品
　・平成24年度から指定管理者制度移行により、貯蔵品なし。

①有形固定資産（リース資産を除く。）

　　　定額法

10 ～ 50年
 2 ～ 50年
 2 ～ 20年

①退職給付引当金

①消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

2.
　・事業区分なし。

令和７年度注記表

重要な会計方針に係る事項

（２）固定資産の減価償却の方法

　・減価償却の方法

　・主な耐用年数
　　　建物
　　　構築物
　　　器械及び備品
②無形固定資産（リース資産を除く。）
　・減価償却の方法
　　　定額法

（４）消費税等の会計処理

セグメント情報の開示

③リース資産
　・平成24年度から指定管理者制度移行により、指定管理者へリース契約の権利義務継承をしたため、該当資産なし。

（３）引当金の計上方法

　・平成24年度から指定管理者制度移行により、企業職員がいない。
②賞与引当金
　・平成24年度から指定管理者制度移行により、企業職員がいない。
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区 分 金 額

1.病院事業収益 154,171 6,000 160,171

1.医業外収益 154,171 6,000 160,171

3.他会計負担金 127,906 6,000 133,906

1.他会計負担金 6,000 一般会計負担金

区 分 金 額

1.病院事業費用 154,171 6,000 160,171

1.医業費用 150,262 6,000 156,262

1.経費 53,276 6,000 59,276

10.指定管理交付金 6,000 指定管理交付金

令和７年度越前町国民健康保険病院事業会計補正予算説明書

収益的収入及び支出

　収　　　入 （単位：千円）

款  　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説 明

　支　　　出 （単位：千円）

款  　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説 明



 


